YABG2022001
	云浮市云安区人力资源和社会保障局文件

云安区人社发〔2022〕1号
[image: image1.png]

关于印发《云浮市云安区人力资源和社会保障局支持镇域经济发展十条措施》的通知

各镇人民政府，区直各有关单位：

现将《云浮市云安区人力资源和社会保障局支持镇域经济发展十条措施》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

[image: image2.png]

云浮市云安区人力资源和社会保障局

  2022年4月29日

云浮市云安区人力资源和社会保障局

支持镇域经济发展十条措施

为贯彻落实市、区关于推动镇域经济发展的决策部署，坚持“放权赋能强镇”，促进镇域人社公共服务更加高效，人才创新创造活力更加迸发，就业创业环境持续优化，赋能镇域经济高质量发展，结合我区实际，制定以下措施。

一、推进人才服务向镇村延伸

加强镇域经济人才服务保障，建设完善全区7个镇级乡村振兴人才驿站，设立“一站式”人才服务窗口，提供人才入驻、人才（项目）对接、高校毕业生就业创业等服务，促进人才服务更高效便捷；依托乡村振兴人才驿站，建实建优镇域经济发展一线纳智平台，建立乡土人才资源库，定期开展人才交流、培训、互访等活动，培养一批土专家、田秀才，壮大乡土人才总量。

二、扩大“三支一扶”招募规模

持续推进“三支一扶”计划，围绕乡村振兴和镇域经济发展，优化岗位条件设置，积极拓展城乡规划、土木工程、生态旅游、农村合作经济、农村电子商务、基层人社等领域服务岗位，扩大招募规模，加强生活保障服务，落实好服务期满考核合格“三支一扶”人员事业单位公开招聘加分优惠政策，支持乡镇事业单位拿出一定比例空编岗位，竞聘择优录用，引导优秀高校毕业生向镇域流动。“十四五”期间，新增招募“三支一扶”人员150人以上。
三、加强急需紧缺专业人才引育

定期收集镇域经济急需紧缺人才需求，盘活用好现有编制资源，重点支持镇域经济发展需求以及重大项目、重大工程、重大平台建设等急需紧缺人才以及教育、医疗卫生人才短板问题，加大急需紧缺专业人才引进力度，可采取考察、面谈的方式直接引进经区委人才工作领导小组办公室认定的高层次急需紧缺人才，可以设置特设岗位，不受原单位岗位总量和结构比例限制，并按规定给予人才津贴、住房补贴，强化人文关怀，确保引得进、留得住。

四、选优建强基层干部人才

（一）优化招聘政策。优化乡镇事业单位公开招聘政策，合理设置招聘条件，对乡镇急需紧缺岗位可以按规定放宽年龄、学历、专业要求；可以根据应聘人员报名、专业分布等情况适当降低开考比例，或不设开考比例，划定成绩合格线。组织乡镇事业单位开展急需紧缺专业人才和应届毕业生等专项招聘，支持乡镇事业单位设置一定比例的岗位优先招聘经济专业人员，支持乡镇事业单位设置不低于10%的岗位定向招聘服务基层人员。

（二）拓展职业发展空间。建立健全事业单位专业技术岗位设置动态调整机制，调整乡镇事业单位专业技术岗位设置比例，专业技术高、中级岗位比例分别从原来的10%、30%提高到20%、40%。完善乡镇事业单位工作人员考核制度，乡镇事业单位工作人员年度考核优秀等次比例提高到20%。全面推行县以下事业单位管理岗位职员等级晋升制度，并优先晋升长期在乡镇工作的人员，打破上升通道，激励干部人才到镇域一线干事创业。对长期在基层一线工作的人员和集体，在评比表彰、职称评定、人才项目评选等方面予以倾斜。

（三）提升基层干部履职能力。坚持精准效能、按需施训，加强基层事业干部人才培训，以优化营商环境、招商引资、特色产业发展、人才服务等专题培训为重点，开展镇域经济发展综合业务培训，聘请经验丰富的行业专家进行授课，培育懂经济、善经营、会管理、谋发展的基层事业干部人才队伍。建立健全培训和使用相结合的制度，把基层事业干部人才培训期间的表现作为其选拔任用的重要依据。“十四五”期间，力争培训基层事业干部人才实现全覆盖。
五、发展壮大专业技术人才

    （一）推动专业技术人才服务基层。推行基层专业技术职称评聘倾斜政策，落实基层卫生专业技术人员“定向评价、定向使用”政策，贯彻中小学教师、城市卫生专业技术人员晋升副高级职称前需到基层连续工作1年的政策，涉农科技、规划、建设类专业技术人才晋升高级职称，应有一定期限的服务基层经历，将专业技术人才服务基层业绩作为晋升职称的重要依据，引导各类专业技术人才向镇域一线流动。农村教师评聘职称时，课题、发表论文、计算机成绩、外语成绩等不作刚性要求。在农村学校任教（含城镇学校教师交流、支教）3年以上，同等条件下优先评聘。对艰苦边远地区和基层一线取得中级职称后连续在乡镇基层工作满10年的卫生、农业科技等紧缺专业技术人员，符合相应条件可考核认定为基层有效的副高级专业技术职称。“十四五”期间，新增专业技术人才1000人以上。
（二）深化职称制度改革。完善乡村工匠评价体系，推动乡村工匠职称申报引导式申报、无纸化评审、数字化监管，鼓励有条件的乡镇承接乡村工匠专业人才职称评审，培养造就乡村工匠人才队伍。探索鼓励奖励措施，对获得职业农民职称的乡村工匠，优先提供信息技术、融资支持、产品推介服务，优先安排学习培训，按规定提供财政资金支持和政策补贴等。打通农业农村领域高技能人才与专业技术人才职业发展通道，实现职业资格（职业技能等级）与职称的有效衔接，开展技能类职业资格（职业技能等级）与乡村工匠专业人才职称贯通评价。将专项职业能力考核结果运用到乡村工匠专业人才职称评价中，可作为评审的有效业绩和重要参考。

六、培育产业发展实用型技能人才

（一）推进技能培训增效工程。加强农村产业人才队伍建设，围绕镇域现代农业产业发展、新型农业经营主体发育和农业重大工程项目实施，持续培养新型职业农民，大力培育农村电商人才、乡村工匠，加强综合素质、生产技能和经营管理能力实训，加大政策扶持力度，提升农村产业人才发展能力。加强农村技能人才队伍建设，深入实施“粤菜师傅”“广东技工”“南粤家政”三项工程，围绕当地“一村一品、一镇一业”发展的特色优势产业和传统技艺项目，积极发掘和培养各领域能工巧匠、民间艺人等乡土人才，开发特色培训课程标准，加强农村人才技能培训，着力建设一支适应镇域经济发展需求的农村技能人才队伍。加强高技能人才队伍建设，精准对接企业岗位需求，鼓励支持镇域企业开展校企合作模式的新型学徒制培训，大力培养高技能人才，增强镇域企业发展竞争力。“十四五”期间，培训技能人才1.5万人以上。

（二）推进技能人才评价工程。完善技能人才多元评价体系，全面推行职业技能等级认定，落实企业技能人才自主评价资助政策，支持企业参照职业技能鉴定规程，采取符合生产、岗位、职工技能提升需求的考核评价方式，自主确定评价标准和实施考评。打破年龄、资历、身份和比例等技能人才评价条件限制，对企业生产一线具有高超技能、业绩突出的职工，可破格认定为高级工、技师。积极引导企业建立完善培训、考核与使用相结合并与待遇相联系激励机制，对受聘为高级工、技师、高级技师的职工可按规定分别享受与本单位助理工程师、工程师、高级工程师相当的工资福利待遇，拓宽企业技能人才成长通道，调动广大企业职工钻研技术、提高技能水平的积极性。“十四五”期间，开展职业技能等级认定1000人以上。
（三）推进供给能力提升工程。全面加强技能人才队伍供给能力建设，支持镇域企业选树一批在各行业（领域）技能拔尖、技艺精湛且具有较强创新创造能力和社会影响力的高技能人才，组建技能大师工作室，对获国家级、省级、市级认定的技能大师工作室，按政策分别给予20万元、10万元、2万元的资金支持。对新建的市级以上技能人才培训基地，落实每家10万元的经费支持政策，积极支持开展上岗培训、转岗培训、技能提升培训、技能竞赛、技术交流等各类培训工作。“十四五”期间，力争建成5个市级以上技能大师工作室。
七、加强镇域创业创新扶持
支持返乡留乡创业，面向有创业意愿和培训需求的乡镇各类劳动者，主动介入提供创业指导服务，扎实开展创业培训，探索建立“创业培训+创业贷款”联动机制，培育扶持一批返乡创业带头人。用足用好创业担保贷款政策，符合条件的创业者个人最高贷款额度可提高至50万元，同时提高创业担保贷款贴息标准，可以在规定的贷款利率范围内据实全额贴息。鼓励创业者选择镇域创办初创企业，加大对初创实体的支持力度，为符合条件的创业者提供一次性1万元创业资助，按规定给予最长3年期每年最高4000元的租金补贴。“十四五”期间，扶持创业人数500人以上。

八、加强镇域就业创业载体建设

鼓励支持农村电商基层示范站、乡村就业车间、吸纳重点群体就业基地和“粤菜师傅”创业孵化基地建设，对在村一级农村电商基层示范站给予2万元的一次性奖补，对乡村就业车间给予5万元的一次性奖补，对当年度新吸纳毕业2年内的高校毕业生、残疾人、退役军人、脱贫劳动力等群体达30人以上的企业，可认定为吸纳重点群体就业基地，给予10万元的一次性奖补，对被认定为市级“粤菜师傅”创业孵化示范基地的给予30万元的一次性奖补。大力挖掘、推广乡村本土特色美食，探索开发乡村美食特色旅游线路，扩大乡村美食影响力，牵引带动建设一批特色农家乐、小餐馆等，按规定给予补贴。“十四五”期间，力争建成农村电商基层示范站15个以上。

九、加强镇域就业创业服务

完善区、镇和村三级就业创业服务体系，每年给予每镇1.2万元、每村（居）委5000元就业创业工作经费，鼓励支持人力资源企业、职业技工院校和培训机构在镇域发展，大力开展“职业指导下基层”活动，促进集职业介绍、技能培训、创业指导、创业培训、职工维权于一体的城乡就业创业服务体系更完善更高效。“十四五”期间，全区城镇新增就业7000人以上。
十、加强组织保障
要建立健全区、镇联动机制，人社部门牵头抓总、各镇各部门密切配合，明确任务分工，层层抓好落实，加强政策协调、业务指导、财政投入和组织推进，确保各项政策措施顺利实施，取得实效；要切实加大对镇域经济发展的资金支持力度，统筹用好上级资金优惠措施，加强补贴资金监管，所涉及的奖补事项内容如与国家、省、市、区其他政策重复,按照就高不就低原则进行奖补，不重复享受，确保资金使用安全，充分发挥资金的引导撬动作用，助力镇域经济发展；要充分利用各类媒体平台，强化宣传引导，选树镇域经济发展人才典型，挖掘推广镇域就业创业资源，引导各类人力资源要素向镇域集聚。

 本政策措施自2022年4月29日起施行，有效期至2025年12月31日。

云安区人力资源和社会保障局办公室   2022年4月29日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46QSL3QiUFMSTsLzX4QRzzLzMCKTIAMCHsMjLxPicAMDYELCEBeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS4NUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzMSFrKKG9LiKvZaWxsRztr2I46ugrZOUy66VMCJ3raF9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOsSFtJGJzMSFrKKG9LiKvZaWxsRztr2I46ugrZOUy66VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6TwqhgsdeWz8W9yuD7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=2LCTyLS=vLCPvMCTzOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiHsLCPsLijfLCj5MC=5LyH7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wLyLtLS=2Kib1KiPzOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi30LBz4PRzzPxzvNBzzMB0EQSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLS=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHwLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9STkIQVUTPzMALjcmPWcIPjEmRUABczECRTMEQjoQQTEAPTEoSTQgUD0ALDcCT2EGTzkhLzQQQTIBTUUASTcIdDM5PToBYz4VPjEYUDEqSj8MUFs2SmcYQEYQTTsDQDIHXjb4ZUkWc1cRQ1wtXUgRZFICPjQkUzorX14NaEjyUmkgVEH0RTUFLVQGZGYiaVvvYUMBQFI4MGMIQWfvVjLzdDcDPUcBYz4VPjEMSTPvYDUQLDUmUTgVZVIGaFoIQT4BSUQAYTY2LGgNUDDwSVoYdD4pPWcMQDIgQmbvdT05PSEMdjE3SloAcz0DPlEMRTcYSUDvczM2VTQVTUEGRFcQPUE2Pj8MTSg2QEEYQEYQTTkHY0okYi=zX1Q2QWgDdjENPlcNUjIAX1UBZyYRXkb0YTEpQWAMP1MGPSEUQTMnMFcTbDYzXlvzP0QvQlIoUjz1UGIvT1zzLTUhbDIUZjgqJ0Q3bE=yVlEiVDUAdDQ5PT4BYz4VPjEyYTIsYUgZMSETUFoEbD0CXzcALUUEPWfzY0QvQmQhaCQCUGAFXlkVSSYTbmASaSPwQVIvPkUpRFrqUGgvTCMZXVMXQTE2Y0n3czQQVToKa0oIZGYiSjEQQTIBTTEDY0jvPT0IQzoAazcBPTrycEI3MiQiSUAgJzUNST0mZUQFRjcpbjgOZzc5SVg0az0mU0YPbzDzdUoXJ0cHM1MMcVMRMFb4PWYFL1oiblUOJzMAdSACaCcwRCULQGoiaGALaSQVSD4FQ0n2QF8nZCIxPjk3Tl72LUEjL2kjVkQDLGcgUEfwMx8kRDYXLWA2aS=qRyIsK0=zZyAWNEUwa0=4MzMsM1E4PVcGaSIyVVjuZ0gnZjE1bUAWcEDxZFQVajELZkkuT14iaj8ATFQqRD30dkEsMWIPbGUXLmc0L1U5J2PxMjUrTzM3UTsyRSYYVFE5LD8EYzoBVGb0Y1UASFHxakkWZSMNLzcrSzQ3T1o5b2INajQqQ0YrYSTxVVcoTSz8OB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9Li=3R1cPLzQwamMFXzvuRD8HZ1b2Xz41PTMRL0kVVEgBYFQlQV8WK2Q0ZVYhcSYiX0kKRT8DK0P0SmYjQTQGSUkVPzUOZFERTl8pdjU2OWkMQjonQWYGNFwBdFb3LzQCS2bxU1EhNTfwbWcGREcpcFwoQEkEalIqZzg5QSUkMUgvbUbyaWkLTEPvViciMlb8UGIAQ2APaj0wYUUzRUkHYmUGZFIEQC0ic2g1YS=0VVEuY0DuTR8nLykWQTg1dEUoRFzvSiI3Ujr1OTU3YSApb0UCMV3wSl0PXmP3ZWEYRDQtXlwqP2YHRCf1dGIQPj8yLUT3QEoIZkIjTEj2RFoGUT8nUloDR17zcjoVZlcIRzLvUjQBZF8JYEAZZCT1cjUJbSgESF4gMycYOWMWcWcDL0EWYEU2SkH8VC=vMTYVUC0AViT1aVwuYzT1MDYgZkUPSmgLOTXxUWoMQigRZTT1cygoOV4QaUACZCAnaz8lL2IlUWoBblDqMWozcWkRbmYjRUADZ2D3VVQPPUQ3cB8BTkb0XlLxQGAqUlsVVWIIMCMEazkrUigRdGMEP0cuJ0QhQVc1UjYCVFIYZmQQPzwVPVwURTk1bCMNRGMIK1ssM0EjSFg0P1DuQ2HqdSU0bEkPc0Dzc1QQSCgGakUkNEcQUWEJbzUQMzgvMTU0RWYDVmgJQCL8LCYXbzUYaET8SDHyUWMpU2YrQWgJayUtXjkocFMQLjg3Qj8wdTMTZyQJM1sHUSU3MzQRaVomYWIPQGQLbzQRS1soXz4OSzo0NTogX1s4MzUVUzoVazw1dFwuLUEvSFUuaUjwVFEKSUcYZVc0Tk=8ZFwOVDkHUVguMjgGQTUsUUb1Q2YqPzHwNTUuMmYAXUkRc0gmMjQRQWIMQkIBZkETaTD2cGgDcmApSlonSGUWQVcZM0DyYVIgUEj2VkD0TD0BLFsGay=8YiMERy02S0EVQDcBNGgPVVgMc1cKZmElUGMOM0oATUcZLlgKPjDwUyIZdEUwYEcVQlsTMzEKcm=zLkEnczT0PSgNND8wYWQwUGIydjoRcSk5LzHyYSgANWHqZkkjal0WbCI0ZTgJTh8JaUYALF0vP1IRUTwjPTQDPlECcCIUcBrxLx8RZVU2MSQkXWMUURs4VkULY1siPjoycWYGSFYJbFzqYFsxZ0ImM1crdmooazUlQmA1cUoJckIxdD34ZlozYDP2QScKaD8WSzEvZjI3VTwTYkAMazPuYFEZLTH0aT8DSjILREAlLzQmR1sUQWErUmgOX2n3UWg1RTbyMlz4YyEYTDvyYT8rQx8HYzcgTEkHZkn3aygiLkoRZjIpUWcnMUgVP1cUJ2D2LTQGLRsXRj70MSD4K2QHLCLvSCAXc2=wMEHubzoWTWMEPkP0VTPyciHzYCMWMSIOTVUCVkQNaFUEUFUHLkYObzkMMigXXUYIUDj8MFoMMEQiJzgJSTwzPlQuNUIUNTjydlUsTiPqQ1wDaFEkQEYPMyEWXVQWPmMHcyIqUF0ja0EBMzkzXVcMLEj8TEn3bV8OaEIZX0ktQyXvSTYVXkYzPV4rS0QRL1cYZDQpTjL1dlz2ZykFNCYFMDcpZ1oGXVoJdFYXYjD2cmIFbTQkZkImLF8nYzQDc2HvTEUWXTYWR2cUOVQ3YDP8Y2UrXyUANGIEQGIAcVYCTSUqNSL4OUYyTTENK1DzORsLQRsVcigZQk=2J1w3RkIIRF8PMkImTUckdGkyS2Y3TSYMX0kWRDwQRjjwJzQEQ0YQa1YPaiz4ViYYalQJLGUVL2YqSxsHM0nvcCQyYFQHPVoickUDUmUZLWk3YSz3bj41PykELy=wM0b3OWEQRFfuUCU5SWUDK0ETSTYnM0k4bTcXLzj4QUoGTTMFMiz2RVnySlgTQFImSE=2ch7zUGUNLyTwOV0zZUEgLWo2c2X2bmYRNBsWND8nRCP4c10wNSYwaUkQYWA4P2owbjQwU2oKYV8GPmAsZSAVSmUlTVQubyMocy=3aicBaVQWTko2YDgQUGIjYWogLGEjLUIBalk3Xx8TRCz0akYpamkpM138VEcCREoDUlYQOVwCUmEnZjgQaSMHZlETclTuRW=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2Li=xLC=4LCTxLSf1LiP0OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS34NSj4OB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS3wMlX4MiD1XyghLCPxLyfxXiggX1IkXyL1MFQhYVUlLSvuSVP0OfzJOEAxZV4zT1UzOi=

- 2 -

[image: image3.png]g